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Erma KGP 690 udana kopia P 08 Parabellum

  

Nowelizacja Ustawy o broni, która weszła w życie 10 marca 2011 r. wprowadziła możliwość
posiadania broni palnej do celów rekonstrukcji historycznej. Jest to bardzo słuszne i pożądane
rozwiązanie. W niektórych krajach produkuje się doskonałe kopie broni  użytkowej,
dostosowane do strzelania amunicją hukową. Ta perfekcyjnie wykonana broń „salutowa” jest
niestety bardzo droga. Tańszą alternatywą, przynajmniej jeśli chodzi o broń krótką, są pistolety
hukowo-gazowe. Pistolety te dostosowane są do strzelania amunicją gazową i hukową, myślę,
że nie będzie problemu aby zarejestrować taki pistolet do celu rekonstrukcji historycznej,
oczywiście pod warunkiem używania wyłącznie amunicji hukowej (powinien wystarczyć
odpowiedni wpis w legitymacji wykluczający zakup amunicji gazowej). Pośród broni gazowej
spełniającej pożądane kryteria broni rekonstrukcyjnej możemy spotkać między innymi modele
Walther’a   PP, PPK i P
38, Mausera Hsc, 
P 08 Parabellum, Colt’a 1911 A1, FN 1910, FN35 HP, to jeśli chodzi o kopie broni używanej w
okresie
 
dwóch wojen światowych. 

      

Dla współczesnych rekonstruktorów wybór jest jeszcze większy, Beretta 92, SIG Sauer, H&K,
FN, Walther
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, CZ i wiele innych. Jednym z bardziej pożądanych wśród rekonstruktorów jest zapewne P 08Parabellum, pistolet legenda.  P 08 skonstruował w 1899 roku Georg Luger (stąd też opróczParabellum, istnieje druga potoczna nazwa Luger). Początkowo produkowany był w kalibrze 7.65 x 22 Parabellum, a od 1906 roku w kalibrze 9 x 19 Parabellum. W 1908 roku P 08 przyjęto oficjalnie douzbrojenia armii niemieckiej. Był w jej uzbrojeniu aż do zakończenia II wojny światowej, pomimowprowadzenia w roku 1940 drugiego równorzędnego pistoletu służbowego jakim był Walther P38.  P 08 Parabellum produkowano do 1942 roku. Pistolet Parabellum był ulubioną bronią boczną elitarnych formacji niemieckich, a także cieszył się sporąpopularnością wśród żołnierzy koalicji antyhitlerowskiej. Pistolet wykonany był perfekcyjnie, zzachowaniem ścisłej tolerancji spasowania. Miał też sporo wad, był bardzo drogi w produkcji,zależny od jakości amunicji i co najważniejsze bardzo czuły na zabrudzenie, o co w warunkachpolowych nie było trudno. Mimo wszystko P 08 Parabellum cieszył się i cieszy do dniadzisiejszego estymą 

porównywalną z amerykańskim Colt’em 1911. Dlatego też, co jakiś czas Mauser Werkewypuszcza limitowane serie kolekcjonerskie, które wykupywane są błyskawicznie. Udane kopieP 08 jako KGP 68 (KGP 69)w kalibrach .22 Lr, 7.65 mm i 9 mm Browning’a produkowałanieistniejąca już niemiecka firma Erma Werke. Oprócz pistoletów bojowych wytwarzała takżepistolety  KGP 690 dostosowane do strzelania nabojami hukowymi i gazowymi  kalibru 8 mm(nabój 8 x 20 K). Pistolet KGP 690 wykonany jest ze stopów metalu, lufa i wiele części mechanizmówwewnętrznych wykonanych jest ze stali, a okładziny chwytu z drewna lub brązowego tworzywasztucznego. Pistolet posiada zamek kolankowo dźwigniowy, wyposażony jest w mechanizmspustowy pojedynczego działania oraz mechanizm uderzeniowy igliczny. Lufa wykonana zestali, ma 102 mm długości i wewnętrzna przegrodę uniemożliwiającą wystrzelenie nabojubojowego. W wylotowym końcowym odcinku lufy znajduje się wewnętrzny gwint służący do wkręcenia nasadki do wystrzeliwania rac sygnałowych. Pistolet posiada bezpiecznik blokujący mechanizmspustowy, skrzydełko bezpiecznika umieszczone jest po lewej stronie

 szkieletu w jego tylnej górnej części. KGP 690 jest nieco mniejszy niż w P 08 w oryginale, jegodługość wynosi 188 mm, wysokość 120 mm i szerokość 28 mm. Rozładowany waży 840gramów. Do zasilania służy precyzyjnie wykonany metalowy magazynek jednorzędowy opojemności 6-iu nabojów. Do zwolnienia magazynka z zaczepu służy przycisk umieszczony polewej stronie szkieletu w miejscu styku kabłąka z chwytem. Pistolet wykonany jest perfekcyjnie isolidnie. Bardzo przyjemnie się z niego strzela, niezawodnie działa na nabojach hukowychwytwarzanych przez firmę Diefke Wadie. Pistolety Ermy KGP 690 można czasem spotkać wofercie komisowej w Niemczech lub na giełdzie broni używanej eGun, ceny tej broni wzależności od stanu zachowania wynoszą od 100 do blisko 450 Euro. Znacznie tańsząalternatywą są pistolety produkowane przez firmę Cuno Melcher, modele ME 08 i ME 04 (tzw.marynarski z długą lufą) w kalibrze 9 mm (nabój 9 x 22 P.A). Za nowy pistolet zapłacimy wgranicach 200-230 Euro w zależności od wersji. Firma Roner produkuje znacznie tańszy modelpistoletu P 08 o nazwie Record 08, ale tej broni bym nie polecał, wykonana jest nieźle, alezawodnie działa. Do pistoletów hukowo-gazowych można nabyć kabury stylizowane naoryginalne oraz zapasowe magazynki. Można też nabyć amunicję hukową Flash-defense, którejdziałanie jest bardziej widowiskowe. Niestety dotychczas tej broni nie spotkałem w ofercie polskich sklepów z bronią, pozostaje więc zakup poza granicami naszego kraju.Obecnie procedura zakupu broni poza krajem (państwa UE) jest bardzo uproszczona i nienastręcza problemów.  Zbyszek
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